Au nom de Dieu, amen!

Nous, l'Avoyer, le Conseil des Deux-Cents et les bourgeois de la ville de Berne, située en Uechtland, agissant en commun; les Landammans et la Communauté des hommes des Pays d'Uri, de Schwyz et d'Unterwald, faisons savoir à tous ceux qui liront ou entendront lire cette Charte, que Nous, ayant pris conseil et après mûre délibération, et ayant en vue une bonne paix et la protection de nos corps et de nos biens, de nos villes, de nos pays et de nos gens, et considérant l'utilité générale et le salut commun du Pays, Nous avons conclu entre nous une perpétuelle alliance et amitié. Nous avons solennellement promis et juré ensemble en levant les doigts du serment et en prêtant publiquement serment devant les Saints, pour Nous et pour nos descendants, qui doivent être par cela liés à perpétuité, que nous aurions et que nous maintiendrions entre nous une alliance perpétuelle, laquelle, maintenant et plus tard, doit rester en toute fidélité immuable, inviolable et intangible, ferme et forte, et à perpétuité. Et attendu que les biens passagers tombent dans l'oubli et que le cours de ce monde s'efface, et que, dans l'écoulement du temps, beaucoup de choses se transforment, Nous, la ville et les Pays susmentionnés, nous nous remettons l'un à l'autre l'attestation concrète de cette association loyale et alliance perpétuelle sous la forme d'un document écrit:

1. *Que nous devons ainsi nous aider et nous conseiller loyalement les uns les autres, dans toute la mesure où nous le permettent nos corps et nos biens, en toute bonne foi, contre tous ceux et à l'encontre de tous ceux qui, par violence ou contrairement au droit, causeraient une injustice, un méfait, une attaque ou une offense, ou n'importe quel affront ou dommage, au préjudice de nos corps et de nos biens, de notre honneur et de nos libertés, qu'il s'agisse de nous ou de l'un d'entre nous qui est dans cette alliance, en ce moment et dans l'avenir, et en quelque lieu que ce soit.*

2. *S'il arrivait que, de quelque façon que ce soit et contrairement au droit, l'un de ceux qui sont dans cette alliance soit attaqué ou lésé par quelqu'un dans ses gens ou dans ses biens, par cette raison, le Conseil ou la Communauté de la Ville ou du Pays qui a subi un dommage doit se prononcer sous serment au sujet du dommage subi, et si ensuite le même Conseil ou la même Communauté, ou la majorité de la Ville ou du Pays qui ont subi le dommage ont reconnu sous serment qu'il était nécessaire qu'un secours fût requis ou qu'une attaque fût déclenchée, dans ce cas, quelle que soit la nature de l'affaire qui est en cause, ce même Conseil ou cette même Communauté de la Ville ou du Pays qui a subi le dommage peut et doit requérir les autres Villes et Pays qui sont dans l'alliance.*